

El total de residentes en Extremadura a 1 de julio de 2017 es de 1.072.884 habitantes, según las cifras de población publicadas por el Instituto Nacional de Estadística (datos provisionales), lo que supone una disminución de 4.641 personas (-0,43%) respecto a los datos a 1 de enero de 2017. Por provincias, Badajoz es la que experimenta un mayor descenso (2.457 personas menos). A nivel nacional, la población aumenta en 21.021 personas (0,05%).

Ambos sexos	Crecimiento poblacional 2016				Crecimiento poblacional. Primer trimestre 2017 (provisional)		
	1 de enero de 2016	1 de enero de 2017	Variación absoluta	Variación relativa	1 de julio de 2017	Variación absoluta	Variación relativa
ESPAÑA	46.440.099	46.528.024	87.925	0,19	46.549.045	21.021	0,05
EXTREMADURA	1.084.969	1.077.525	-7.443	-0,69	1.072.884	-4.641	-0,43
Badajoz	682.572	678.483	-4.088	-0,60	676.027	-2.457	-0,36
Cáceres	402.397	399.042	-3.355	-0,83	396.857	-2.185	-0,55

En 2016 (datos definitivos) el número de habitantes desciende en 7.443 personas en Extremadura (-0,69%) mientras que en España crece en 87.925 personas (0,19%).

Población española

	1 de enero de 2016	1 de enero de 2017	Variación absoluta	Variación relativa	1 de julio de 2017	Variación absoluta	Variación relativa
ESPAÑA	42.022.582	42.104.557	81.975	0,20	42.084.048	-20.509	-0,05
EXTREMADURA	1.051.403	1.045.952	-5.451	-0,52	1.041.477	-4.475	-0,43
Badajoz	662.856	660.220	-2.636	-0,40	658.098	-2.122	-0,32
Cáceres	388.547	385.732	-2.815	-0,72	383.379	-2.353	-0,61

En 2016 la población española desciende en Extremadura en 5.451 personas respecto al año anterior (-0,52%). En la provincia de Badajoz la población española cayó un 0,4% y un 0,72% en la cacereña. En el primer semestre de 2017 desciende en 2.122 personas, el 47,4% corresponde a la provincia de Badajoz.

Población extranjera

	1 de enero de 2016	1 de enero de 2017	Variación absoluta	Variación relativa	1 de julio de 2017	Variación absoluta	Variación relativa
ESPAÑA	4.417.517	4.423.467	5.950	0,13	4.464.997	41.530	0,94
EXTREMADURA	33.566	31.573	-1.993	-5,94	31.407	-166	-0,53
Badajoz	19.716	18.263	-1.453	-7,37	17.929	-334	-1,83
Cáceres	13.850	13.310	-540	-3,90	13.478	168	1,26

La población extranjera de Extremadura disminuye un 5,94% (-1.993 personas) en 2016. Por provincias el descenso fue de 7,37% en Badajoz y de 3,9% en Cáceres. Durante el primer semestre del año, el descenso es de 166 personas, en la provincia de Cáceres aumenta en 168 personas (1,26%).

Emigración e inmigración. Primer trimestre 2017: Movimientos con respecto al exterior

	ESPAÑA			EXTREMADURA		
	Inmigración	Emigración	Saldo Migratorio	Inmigración	Emigración	Saldo Migratorio
Total	237.115	184.189	52.926	1.392	1.716	-324
Españoles	33.028	46.004	-12.976	204	434	-230
Extranjeros	204.087	138.185	65.902	1.188	1.282	-94

En el primer semestre de 2017 del total de inmigrantes procedentes del extranjero, 204 personas tenían nacionalidad española (a nivel nacional fueron 33.028 personas). El resto, 1.188 personas (204.087 en España) eran extranjeros (85,3%). En cuanto a las personas que emigraron de Extremadura, 1.716 tenían nacionalidad española (25,3%)

Primer semestre de 2017	Saldo migratorio Exterior			Saldo migratorio Interior		
	Ambos sexos	Hombres	Mujeres	Ambos sexos	Hombres	Mujeres
ESPAÑA	52.926	16.426	36.500	0	0	0
EXTREMADURA	-324	-326	2	-2.377	-1.544	-1.119
Badajoz	-396	-321	-75	-1.223	-696	-527
Cáceres	72	-5	77	-1.154	-561	-592

En la región extremeña se produce un saldo migratorio exterior (-324 personas) e interior (-2.377 personas) negativo en el primer semestre de 2017.

Fuente: INE